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Ⅰ 令和５年度事業報告書

１.事業概要

令和5年度は、年度途中で乗馬料金を改定しました。急激な飼料高騰の中でも利用者へ

の負担をかけず利用者数を増やす方法で年間収支を安定させたいとギリギリまで飼料価

格の動向をみていました。飼料価格の高騰が一時的なものでなく長期に続き当分は元に

は戻らないと見込まれること、さらに電気料金の値上げによる光熱水費の圧迫が軽視で

きないことを認識し、広く利用者に負担をお願いするのはやむを得ないと判断しました。

事務的準備と周知徹底のため、2ヶ月遅れの6月から値上げに踏み切ったものです。利用

者の反応は年度末に行った利用者アンケート調査によれば、反発は少なく、多くが好意

的に受けとめてくれました。「安い方がありがたいが、昨今の物価の高騰を思うと致し

方ないと思う」という回答がありました。その他、同趣旨の回答を多数いただいており

ます。

一般利用者数が維持できた要因のひとつに、レッスン時間とレッスン時間の間に入れ

た15分の休み時間がようやく定着してきたことが上げられます。心に余裕ができ、馬の

手入れ時間にまわせ、利用者と指導員との会話時間も取れ、結果的にサービス面の向上

につながったものと思われます。

乗馬大会に関しては、前年はコロナあけの特殊事情があって参加希望者が殺到し大会

終了時刻がいつも暗闇の中でした。その反省か今年はいつも大会毎の参加者が少なく早

めに終わっていました。年間日程の関係で大会回数を1回減らしたことが重なり、年間の

大会参加者数は伸び悩みました。

一方、ＢＣ級検定試験はコロナの期間は開催できなかったので４年ぶりの開催でした。

受験待ちの利用者が多く予想以上の盛況でした。

令和5年度の事業活動をまとめると、通常乗馬の年間鞍数は7,917鞍（前年比99.4％、44

鞍減）とほぼ横ばいでした。金額面では6月から値上げしたため37,006千円（前年比109.

2%、3,103千円増）でした。預託料収入は7,104千円（前年比95.8%、△311千円減）で

ほぼ横並びでした。乗馬大会収益は、1大会当たりの参加者が減ったことと、大会回数が

減ったため1,681千円（前年比57.5%、△1,244千円減）でした。ＢＣ級審査は、昨年ま

ではコロナの余波で実施できなかったのに対し401千円の収入がありました。これら年間

の利用料金の合計である事業収益では60,983千円（前年比101.8％、1,072千円増）でし
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た。これに加え2,600千円の受取寄附金があったので、当年度の経常収益合計は86,109千

円（前年比104.6％、3,798千円増）でした。

対する経常費用については、大きな比率を占める給料手当が23,144千円（前年比100.0

%、11千円増）で済んだのに対し、飼育費が15,713千円（前年比118.6%、2,465千円増）

でした。中でも飼料費が10,748千円（前年比123.0%、2,011千円増）と増加したのが要

因です。

経常費用合計は86,701千円（前年比104.0%、3,360千円増）でした。

以上より令和5年度をまとめると、飼料価格の高騰が続いたことにより年度途中で利用

料金の値上をしました。利用者の理解もあり年間の利用者数はほとんど減らずにすんだ

ものの、飼料費の高騰分を穴埋めするほどの増収は得られませんでした。しかし、あり

がたいことに高額寄附金があったおかげで、当期における経常増減額は、592千円減で済

みました。この結果、今期の一般正味財産期末残高は3,584千円(前年比△592千円減)と

なりました。

（１）委託管理事業

「群馬県馬事公苑の管理及び運営に関する基本協定書」及び「群馬県馬事公苑管

理及び運営に関する年度協定書」に基づき、群馬県馬事公苑の設置および管理に関

する条例に従い、馬事公苑を管理し、県民の動物愛護心を涵養するとともに、馬に

関する知識の普及と理解の促進、乗馬技術の向上に努めました。

ア．委託事業の実施

通常乗馬、乗馬教室等の積極的な利用促進により馬場、厩舎等の利用料金の収入

確保に努めました。

イ．施設の維持管理

来苑者が安全かつ快適に利用できるように、馬の良好な飼養管理と乗馬環境の適

正な維持管理に努めました。
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（２）実施事業と経過

　ア　令和５年度企画事業

　　令和５年度企画事業計画に従い、各種事業を積極的に展開しました。

企画事業名 対　象　者 利用者数等 備　考

乗馬少年団採用 小学５年生～高校生 13

3/1～4/30 中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 16

3/1～4/30 体験乗馬４回コース（３月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 3

3/1～4/30 ステップアップ４回コース（３月） ４回コース修了者 2

3/1～4/30 レベルアップ４回コース（３月） ステップアップ４回コース修了者 3

4/1～5/31 体験乗馬４回コース（４月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 16

4/1～5/31 ステップアップ４回コース（４月） ４回コース修了者 8

4/1～5/31 レベルアップ４回コース（４月） ステップアップ４回コース修了者 9

5/1～6/30 体験乗馬４回コース（５月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 16

5/1～6/30 ステップアップ４回コース（５月） ４回コース修了者 14

5/1～6/30 レベルアップ４回コース（５月） ステップアップ４回コース修了者 7

こどもの日乗馬教室 小学３年生～高校生 34

ＢＣ級馬術技能審査会 馬事公苑利用者他 34

6/1～7/31 体験乗馬４回コース（６月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 9

6/1～7/31 ステップアップ４回コース（６月） ４回コース修了者 5

6/1～7/31 レベルアップ４回コース（６月） ステップアップ４回コース修了者 1

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 83

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 10

7/1～8/31 体験乗馬４回コース（７月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 10

7/1～8/31 ステップアップ４回コース（７月） ４回コース修了者 12

7/1～8/31 レベルアップ４回コース（７月） ステップアップ４回コース修了者 6

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 7 半日コース

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 6 半日コース

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 8 半日コース

8/2～9/30 体験乗馬４回コース（８月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

8/2～9/30 ステップアップ４回コース（８月） ４回コース修了者 0

8/2～9/30 レベルアップ４回コース（８月） ステップアップ４回コース修了者 2

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 9 半日コース

9/1～10/30 体験乗馬４回コース（９月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 8

9/1～10/30 ステップアップ４回コース（９月） ４回コース修了者 6

9/1～10/30 レベルアップ４回コース（９月） ステップアップ４回コース修了者 9

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 61

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 12

9/10

7/24

7/27

8/3

9/24

7/31

月　日

4/1

6/11

6/4

5/21

5/5
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　イ　乗馬少年団

　　本年度は馬事公苑乗馬少年団を採用し、馬事普及に努めました。

当初

採用 増 減

馬事公苑乗馬少年団 R5.4.1～R6.3.31 小学５年生～高校生 14 0 1 13

名　称
期　間　中

修了時対　象期　間

10/1～11/30 中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 11

10/1～11/30 体験乗馬４回コース（１０月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 7

10/1～11/30 ステップアップ４回コース（１０月） ４回コース修了者 4

10/1～11/30 レベルアップ４回コース（１０月） ステップアップ４回コース修了者 1

県民の日イベント　馬と遊ぼう ３才～大人 145

ＢＣ級馬術技能審査会 馬事公苑利用者他 33 再試験含む

11/1～12/28 体験乗馬４回コース（１１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 6

11/1～12/28 ステップアップ４回コース（１１月） ４回コース修了者 8

11/1～12/28 レベルアップ４回コース（１１月） ステップアップ４回コース修了者 3

秋の乗馬教室 小学３年生～高校生 12

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 88

12/1～1/31 体験乗馬４回コース（１２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 7

12/1～1/31 ステップアップ４回コース（１２月） ４回コース修了者 13

12/1～1/31 レベルアップ４回コース（１２月） ステップアップ４回コース修了者 6

冬休み乗馬教室 小学３年生～高校生 6 半日コース

1/4～2/29 体験乗馬４回コース（１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 5

1/4～2/29 ステップアップ４回コース（１月） ４回コース修了者 2

1/4～2/29 レベルアップ４回コース（１月） ステップアップ４回コース修了者 7

冬休み乗馬教室 小学３年生～高校生 6 半日コース

2/1～3/31 体験乗馬４回コース（２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

2/1～3/31 ステップアップ４回コース（２月） ４回コース修了者 4

2/1～3/31 レベルアップ４回コース（２月） ステップアップ４回コース修了者 7

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 6

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 68

春休み乗馬教室 小学３年生～高校生 14 半日コース

乗馬少年団修了

916

3/17

12/25

10/28

10/29

計

3/31

11/12

11/19

2/4

3/28

1/4
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　ウ　協力事業

　　群馬県馬術大会ほか、各種事業に協力しました。

協力事業名 来苑者数

春季群馬県馬術大会（馬場） 38

春季群馬県馬術大会（障害） 96

アプリュイ（ジュンオカモト）　広告撮影 9

国民体育大会群馬県選手選考馬術大会 58

6/16 ～6/17 群馬県消防学校教育訓練 168

群馬県広報紙「tsulunos PLUS 」撮影 11

9/6 ～9/7 職場体験学習（前橋市立富士見中学校２年生） 6

9/11 ～9/24 職場体験学習（中央動物看護専門学校１年生） 10

9/14 ～9/22 職場体験学習（群馬県立勢多農林高等学校２年生） 12

秋季群馬県馬術大会 73

11/15 ～11/16 職場体験学習（群馬県立勢多農林高等学校１年生） 4

早春群馬県馬術大会 49

534

月　日

5/7

4/9

計

3/10

4/21

7/31

10/22

4/16
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　エ　体験乗馬・見学

　　団体の体験乗馬、保育園等の公苑施設の見学に利用されました。

月　日 団　体　名 体験乗馬 見学者 備　考

4/13 新町かぜいろこども園 27 3 体験乗馬

4/20 児童発達支援センター　一期 5 8 体験乗馬

5/17 児童発達支援センター　一期 4 6 体験乗馬

5/24 ふたばこども園 18 4 動物とのふれあい

5/29 コスモス保育園 25 体験乗馬

6/1 児童発達支援センター　一期 6 8 動物とのふれあい

6/1 たんぽぽ学園 6 4 体験乗馬

6/8 たんぽぽ学園 9 11 動物とのふれあい

7/14 勢多農林高等学校 18 13 体験乗馬

8/10 ぐんまＹＭＣＡ 5 3 体験乗馬

8/23 筑波大学附属高校 9 6 体験乗馬

8/24 筑波大学附属高校 10 6 体験乗馬

8/25 筑波大学附属高校 11 6 動物とのふれあい

9/16 ふわふわふくろう 11 体験乗馬

9/21 コスモス保育園 24 体験乗馬

9/29 児童発達支援センター　一期 4 8 体験乗馬

10/12 たんぽぽ学園 7 10 動物とのふれあい

10/19 ひまわり保育園 34 4 動物とのふれあい

10/20 伊勢崎市教育研究所 18 18 体験乗馬

10/23 児童発達支援センター　一期 4 6 体験乗馬

10/27 白川小学校 14 体験乗馬

11/1 白川小学校 11 3 動物とのふれあい

11/13 わかくさ幼稚園 24 4 体験乗馬

11/22 児童発達支援センター　一期 5 7 体験乗馬

12/8 児童発達支援センター　一期 2 4 体験乗馬

12/25 あゆみ保育園 20 2 体験乗馬

2/21 はと保育園 41 体験乗馬

3/27 児童発達支援センター　一期 5 7 体験乗馬

計  体験乗馬・見学者　計 528 262 266
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２．理事会の開催

令和５年度において、理事会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原案

どおり承認されました。

（１）第３０回理事会

ア 日 時 令和５年５月２９日（月）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事５名 欠席理事２名

エ 議 事

第１号議案 令和４年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類等

について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

令和５年度の利用料等収入状況調書について

令和４年度アンケート調査結果について

（２）第３１回理事会

ア 日 時 令和６年３月１４日（木）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事５名 欠席理事２名

エ 議 事

第１号議案 令和６年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算に

ついて

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

公益財団法人群馬県馬事公苑の令和５年度収支見込み額に

ついて
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３．評議員会の開催

令和５年度において、評議員会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原

案どおり承認されました。

（１）第２３回評議員会

ア 日 時 令和５年６月１６日（金）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出 席 者 出席評議員５名 欠席評議員２名

エ 議 事

第１号議案 令和４年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類等

について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑評議員の選任について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑役員の選任について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

令和５年度の利用料等収入状況調書について

令和４年度アンケート調査結果について

（２）第２４回評議員会

ア 日 時 令和６年３月２５日（月）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出 席 者 出席評議員６名 欠席評議員１名

エ 議 事

第１号議案 令和６年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算

について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

公益財団法人群馬県馬事公苑の令和５年度収支見込額に

ついて

公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について
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４．役員及び職員

令和５年度における評議員、役員及び職員は、次のとおりです。

区分 令和４年度末 令和５年度末

内訳 令和5.3.31現在 令和6.3.31現在 増 減 備 考

評 議 員 ７ ７ －

役 理 事 ７ ７ －

監 事 ２ ２ －

員 計 ９ ９ －

事務局長 ０ ０ －

事

総 務 課 １ １ － 臨時職員２名、嘱託職員１名

務

業 務 課 ３ ３ － 内１名総務課兼務、臨時職員４名

局

計 ４ ４ －
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Ⅱ 令和５年度収支決算書

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金 80,000 80,000 0

普通預金（群馬銀行） 11,936,727 10,167,535 1,769,192

普通預金（群馬銀行 夜間金庫） 5,956,257 5,540,635 415,622

未収金 434,561 393,677 40,884

仮払金 360 158,904 △ 158,544

立替金 15,239 20,116 △ 4,877

前払金 22,000 22,000 0

　流動資産合計 18,445,144 16,382,867 2,062,277

　２．固定資産

（１）基本財産

　　投資有価証券 196,815,580 196,472,080 343,500

　　特定預金（基本） 3,633,478 4,009,354 △ 375,876

　基本財産合計 200,449,058 200,481,434 △ 32,376

（２）特定資産

　　退職給付引当資産 34,342,470 33,149,770 1,192,700

    受取指定寄付金 2,150,000 2,150,000 0

　特定資産合計 36,492,470 35,299,770 1,192,700

（３）その他固定資産

　　車両運搬具 2 2 0

　　什器備品 31,252 46,252 △ 15,000

　　差入保証金 20,000 20,000 0

　その他固定資産合計 51,254 66,254 △ 15,000

　固定資産合計 236,992,782 235,847,458 1,145,324

　資産合計 255,437,926 252,230,325 3,207,601

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 5,788,413 3,772,009 2,016,404

預り金（社会保険等） 367,580 275,602 91,978

預り金（その他） 135,092 99,060 36,032

仮受金 0 0 0

前受金 3,360,500 3,477,100 △ 116,600

未払消費税 2,484,000 2,588,900 △ 104,900

未払費用 348,510 260,770 87,740

賞与引当金 2,428,563 1,800,218 628,345

　流動負債合計 14,912,658 12,273,659 2,638,999

　２　固定負債

退職給付引当金 34,342,470 33,149,770 1,192,700

　固定負債合計 34,342,470 33,149,770 1,192,700

　負債合計 49,255,128 45,423,429 3,831,699

貸 借 対 照 表
令和６年３月３１日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

地方公共団体出捐金 200,449,058 200,481,434 △ 32,376

受取指定寄付金 2,150,000 2,150,000 0

　指定正味財産合計 202,599,058 202,631,434 △ 32,376

（うち基本財産への充当額） (200,449,058) (200,481,434) (△32,376)

（うち特定資産への充当額） (2,150,000) (2,150,000) (0)

　２．一般正味財産 3,583,740 4,175,462 △ 591,722

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 206,182,798 206,806,896 △ 624,098

　　　負債及び正味財産合計 255,437,926 252,230,325 3,207,601

科　　　　　目
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 1,601,162 858,555 742,607

　　　　　指定正味財産より振替額 1,601,162 858,555 742,607

　　②　特定資産運用益 661 633 28

　　　　　特定資産受取利息 661 633 28

　　③　受託料等 19,436,000 19,436,000 0

　　　　　管理受託収益 19,436,000 19,436,000 0

　　④　事業収益 60,982,570 59,910,750 1,071,820

　　　　　利用料金収益 5,774,930 6,493,800 △ 718,870

　　　　　自主事業収益 55,207,640 53,416,950 1,790,690

乗馬指導等収益 37,006,200 33,903,700 3,102,500

調教等収益 3,705,400 3,336,800 368,600

引き馬乗馬収益 402,000 373,650 28,350

預託料収益 7,104,050 7,414,900 △ 310,850

乗馬教室収益 4,184,000 4,328,200 △ 144,200

乗馬大会収益 1,680,890 2,924,800 △ 1,243,910

馬術技能審査会収益 400,600 0 400,600

少年団収益 724,500 1,134,900 △ 410,400

その他収益 0 0 0

　　⑤　受取寄附金 2,600,000 600,000 2,000,000

　　　　　受取一般寄附金 0 0 0

　　　　　指定正味財産より振替額 2,600,000 600,000 2,000,000

　　⑥　給付金 0 164,000 △ 164,000

　　　　　持続化給付金 0 0 0

　　　　　自主事業給付金 0 0 0

　　　　　物価高騰対策支援金 0 164,000 △ 164,000

　　⑦　雑収益 1,488,973 1,341,776 147,197

　　　　　受取利息 73 73 0

　　　　　雑収益 1,488,900 1,341,703 147,197

　　　　経常収益計 86,109,366 82,311,714 3,797,652

　（２）経常費用

　　①　事業費

　　　　　役員報酬 1,382,400 1,382,400 0

　　　　　給料手当 21,255,203 21,147,754 107,449

　　　　　賞与引当金繰入額 2,237,987 1,651,996 585,991

　　　　　退職給付費用 1,131,108 1,396,573 △ 265,465

　　　　　臨時雇賃金 16,702,212 15,604,240 1,097,972

　　　　臨時職員 13,064,512 12,321,540 742,972

　　　　臨時その他 3,637,700 3,282,700 355,000

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　イベント用賃金 375,999 491,269 △ 115,270

　　　　　福利厚生費 5,604,283 5,236,878 367,405

　　　　　旅費 4,730 7,120 △ 2,390

　　　　　報償費 223,025 207,134 15,891

　　　　　需用費 4,982,103 5,741,868 △ 759,765

食糧費 155,193 181,439 △ 26,246

消耗品費 1,188,632 992,731 195,901

燃料費 287,265 316,260 △ 28,995

印刷製本費 218,455 95,298 123,157

光熱水費 2,048,896 2,752,261 △ 703,365

修繕費 1,083,662 1,403,879 △ 320,217

　　　　　役務費 1,765,896 1,757,222 8,674

通信運搬費 238,074 318,705 △ 80,631

宣伝広告費 186,775 158,767 28,008

手数料 47,660 42,000 5,660

保険料 1,293,387 1,237,750 55,637

　　　　　飼育費 15,712,527 13,247,337 2,465,190

飼料費 10,747,519 8,736,082 2,011,437

敷料費 1,621,840 1,921,040 △ 299,200

装蹄費 2,002,550 1,776,500 226,050

衛生費 1,059,410 474,585 584,825

飼育消耗備品費 281,208 339,130 △ 57,922

　　　　　馬購入費 22,000 78,500 △ 56,500

　　　　　委託費 3,139,644 2,991,584 148,060

　　　　　使用料及び賃借料 282,949 294,917 △ 11,968

　　　　　消耗什器備品費 307,769 595,994 △ 288,225

　　　　　租税公課 4,466,900 4,483,700 △ 16,800

　　　　　負担金 78,084 60,000 18,084

　　　　　減価償却費 15,000 15,000 0

　　　　　雑費 15,509 9,000 6,509

　　　　　　　事業費計 79,705,328 76,400,486 3,304,842

　　②　管理費

　　　　　役員報酬 1,617,600 1,617,600 0

　　　　　給料手当 1,889,381 1,985,491 △ 96,110

　　　　　賞与引当金繰入額 190,576 148,222 42,354

　　　　　退職給付費用 61,592 54,647 6,945

　　　　　臨時雇賃金 920,046 894,128 25,918

　　　　　福利厚生費 595,143 555,658 39,485

　　　　　旅費 114,100 87,615 26,485

　　　　　需用費 650,046 787,751 △ 137,705

食糧費 7,030 4,970 2,060

消耗品費 162,409 137,191 25,218

印刷製本費 0 0 0

光熱水費 480,607 645,590 △ 164,983

（単位：円）



- 14 -

科　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　役務費 393,532 278,547 114,985

通信運搬費 58,137 80,822 △ 22,685

手数料 335,395 197,725 137,670

　　　　　使用料及び賃借料 58,744 40,776 17,968

　　　　　租税公課 505,000 490,200 14,800

　　　　　　　管理費計 6,995,760 6,940,635 55,125

　　　　　　　経常費用計 86,701,088 83,341,121 3,359,967

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 591,722 △ 1,029,407 437,685

　基本財産評価損益等 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　当期経常増減額 △ 591,722 △ 1,029,407 437,685

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　投資有価証券売却収益

　　　　　指定正味財産より振替額 0 365,460 △ 365,460

　　　　　　　経常外収益計 0 365,460 △ 365,460

　（２）経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 365,460 △ 365,460

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 591,722 △ 663,947 72,225

　　　　　　　一般正味財産期首残高 4,175,462 4,839,409 △ 663,947

　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,583,740 4,175,462 △ 591,722

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 △ 32,376 481,434 △ 513,810

　　　　　基本財産受取利息 1,601,162 858,555 742,607

          投資有価証券売却収益 0 365,460 △ 365,460

　　　　　受取指定寄付金 2,600,000 600,000 2,000,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,201,162 △ 1,824,015 △ 2,377,147

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 32,376 481,434 △ 513,810

　　　　　　　指定正味財産期首残高 202,631,434 202,150,000 481,434

　　　　　　　指定正味財産期末残高 202,599,058 202,631,434 △ 32,376

Ⅲ　正味財産期末残高 206,182,798 206,806,896 △ 624,098

（単位：円）
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 1,601,162 0 1,601,162 858,555 742,607 1,384,000 115.69

　　　　　指定正味財産より振替額 1,601,162 0 1,601,162 858,555 742,607 1,384,000 115.69

　　②　特定資産運用益 661 0 661 633 28 1,000 66.10

　　　　特定資産受取利息 661 0 661 633 28 1,000 66.10

　　③　受託料等 12,440,240 6,995,760 19,436,000 19,436,000 0 19,436,000 100.00

　　　　管理受託収益 12,440,240 6,995,760 19,436,000 19,436,000 0 19,436,000 100.00

　　④　事業収益 60,982,570 0 60,982,570 59,910,750 1,071,820 67,838,000 89.89

　　　　利用料金収益 5,774,930 0 5,774,930 6,493,800 △ 718,870 6,764,000 85.38

　　　　自主事業収益 55,207,640 0 55,207,640 53,416,950 1,790,690 61,074,000 90.39

 　　　　 乗馬指導収益 37,006,200 0 37,006,200 33,903,700 3,102,500 38,189,000 96.90

 　　　　 調教等収益 3,705,400 0 3,705,400 3,336,800 368,600 3,040,000 121.89

 　　　　 引き馬乗馬収益 402,000 0 402,000 373,650 28,350 394,000 102.03

　　　　　預託料収益 7,104,050 0 7,104,050 7,414,900 △ 310,850 9,079,000 78.25

　　　　　乗馬教室収益 4,184,000 0 4,184,000 4,328,200 △ 144,200 5,386,000 77.68

　　　　　乗馬大会収益 1,680,890 0 1,680,890 2,924,800 △ 1,243,910 3,323,000 50.58

　　　　　馬術技能審査会収益 400,600 0 400,600 0 400,600 259,000 154.67

          少年団収益 724,500 0 724,500 1,134,900 △ 410,400 1,404,000 51.60

          その他収益 0 0 0 0 0 0 *

　　⑤　受取寄附金 2,600,000 0 2,600,000 600,000 2,000,000 0 *

　　　　受取一般寄附金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　　指定正味財産より振替額 2,600,000 0 2,600,000 600,000 2,000,000 500,000 520.00

　　⑥　給付金 0 0 0 164,000 △ 164,000 0 *

　　　　持続化給付金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　自主事業給付金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　物価高騰対策支援金 0 0 0 164,000 △ 164,000 0 *

　　⑦　雑収益 1,488,973 0 1,488,973 1,341,776 147,197 560,000 265.89

　　　　受取利息 73 0 73 73 0 0 *

　　　　雑収益 1,488,900 0 1,488,900 1,341,703 147,197 560,000 265.88

　　　　経常収益計 79,113,606 6,995,760 86,109,366 82,311,714 3,797,652 89,219,000 96.51

　（２）経常費用 0 0

　　　　役員報酬 1,382,400 1,617,600 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 100.00

　　　　給料手当 21,255,203 1,889,381 23,144,584 23,133,245 11,339 21,362,000 108.34

　　　　賞与引当金繰入額 2,237,987 190,576 2,428,563 1,800,218 628,345 1,800,000 134.92

　　　　退職給付費用 1,131,108 61,592 1,192,700 1,451,220 △ 258,520 1,193,000 99.97

　　　　臨時雇賃金 16,702,212 920,046 17,622,258 16,498,368 1,123,890 18,582,000 94.84

　　　　臨時職員 13,064,512 920,046 13,984,558 13,215,668 768,890 15,282,000 91.51

　　　　臨時その他 3,637,700 0 3,637,700 3,282,700 355,000 3,300,000 110.23

　　　　イベント用賃金 375,999 0 375,999 491,269 △ 115,270 582,000 64.60

　　　　福利厚生費 5,604,283 595,143 6,199,426 5,792,536 406,890 5,694,000 108.88

　　　　旅費 4,730 114,100 118,830 94,735 24,095 110,000 108.03

　　　　報償費 223,025 0 223,025 207,134 15,891 235,000 94.90

令和５年度正味財産増減計算書　内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

公益財団法人群馬県馬事公苑

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

　　　　需用費 4,982,103 650,046 5,632,149 6,529,619 △ 897,470 6,320,000 89.12

　　　　　食糧費 155,193 7,030 162,223 186,409 △ 24,186 221,000 73.40

　　　　　消耗品費 1,188,632 162,409 1,351,041 1,129,922 221,119 1,039,000 130.03

　　　　　燃料費 287,265 0 287,265 316,260 △ 28,995 330,000 87.05

　　　　　印刷製本費 218,455 0 218,455 95,298 123,157 150,000 145.64

　　　　　光熱水費 2,048,896 480,607 2,529,503 3,397,851 △ 868,348 3,580,000 70.66

　　　　　修繕費 1,083,662 1,083,662 1,403,879 △ 320,217 1,000,000 108.37

　　　　役務費 1,765,896 393,532 2,159,428 2,035,769 123,659 2,691,000 80.25

　　　　　通信運搬費 238,074 58,137 296,211 399,527 △ 103,316 400,000 74.05

　　　　　宣伝広告費 186,775 186,775 158,767 28,008 800,000 23.35

　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 *

　　　　　手数料 47,660 335,395 383,055 239,725 143,330 244,000 156.99

　　　　　保険料 1,293,387 0 1,293,387 1,237,750 55,637 1,247,000 103.72

　　　　　堆肥運搬費 0 0 0 0 0 0 *

　　　　飼育費 15,712,527 0 15,712,527 13,247,337 2,465,190 17,248,000 91.10

　　　　　飼料費 10,747,519 0 10,747,519 8,736,082 2,011,437 12,629,000 85.10

　　　　　敷料費 1,621,840 0 1,621,840 1,921,040 △ 299,200 2,019,000 80.33

　　　　　装蹄費 2,002,550 0 2,002,550 1,776,500 226,050 1,900,000 105.40

　　　　　衛生費 1,059,410 0 1,059,410 474,585 584,825 400,000 264.85

　　　　　飼育消耗備品費 281,208 0 281,208 339,130 △ 57,922 300,000 93.74

　　　  馬場整備費 0 0 0 0 0 0 *

　　　　馬購入費 22,000 0 22,000 78,500 △ 56,500 300,000 7.33

　　　　委託費 3,139,644 0 3,139,644 2,991,584 148,060 3,462,000 90.69

　　　　使用料及び賃借料 282,949 58,744 341,693 335,693 6,000 337,000 101.39

　　　　消耗什器備品費 307,769 0 307,769 595,994 △ 288,225 1,050,000 29.31

　　　　租税公課 4,466,900 505,000 4,971,900 4,973,900 △ 2,000 5,173,000 96.11

　　　　負担金 78,084 0 78,084 60,000 18,084 65,000 120.13

　　　　減価償却費 15,000 0 15,000 15,000 0 15,000 100.00

　　　　雑費 15,509 0 15,509 9,000 6,509 0 *

　　　　経常費用計 79,705,328 6,995,760 86,701,088 83,341,121 3,359,967 89,219,000 97.18

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 591,722 0 △ 591,722 △ 1,029,407 437,685 0 *

　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 *

　　　　当期経常増減額 △ 591,722 0 △ 591,722 △ 1,029,407 437,685 0 *

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　①　投資有価証券売却収益 0 0 0 365,460 △ 365,460 0 *

　　　　　指定正味財産より振替額 0 0 365,460 △ 365,460 0 *

0 0 0 *

　　経常外収益計 0 0 0 365,460 △ 365,460 0 *

　（２）経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 *

　　当期経常外増減額 0 0 0 365,460 △ 365,460 0 *

　　当期一般正味財産増減額 △ 591,722 0 △ 591,722 △ 663,947 72,225 0 *

　　一般正味財産期首残高 4,175,462 4,839,409 △ 663,947 4,175,000 100.01

　　一般正味財産期末残高 3,583,740 4,175,462 △ 591,722 4,175,000 85.84

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　基本財産評価損益等 △ 32,376 0 △ 32,376 481,434 △ 513,810 0 *

　　基本財産受取利息 1,601,162 0 1,601,162 858,555 742,607 1,384,000 115.69

　　投資有価証券売却収益 0 0 0 365,460

　　受取指定寄付金 2,600,000 0 2,600,000 600,000 2,000,000 0 *

　　一般正味財産への振替額（受取利息） △ 1,601,162 0 △ 1,601,162 △ 858,555 △ 742,607 △ 1,384,000 115.69

　　一般正味財産への振替額（売却益） 0 0 △ 365,460 365,460 0 *

　　一般正味財産への振替額（寄附金） △ 2,600,000 0 △ 2,600,000 △ 600,000 △ 2,000,000 0 *

　　当期指定正味財産増減額 △ 32,376 0 △ 32,376 481,434 △ 513,810 0 *

　　指定正味財産期首残高 202,631,434 202,150,000 481,434 202,631,000 100.00

　　指定正味財産期末残高 0 202,599,058 202,631,434 △ 32,376 202,631,000 99.98

Ⅲ　正味財産期末残高 0 206,182,798 206,806,896 △ 624,098 206,806,000 99.70

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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１　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　時価法を採用している。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産・・定額法を採用している。

（３）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　賞与引当金・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、

　　　　　　　　　　当期に帰属する額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 196,472,080 343,500 0 196,815,580

特定預金（基本） 4,009,354 0 375,876 3,633,478

小計 200,481,434 343,500 375,876 200,449,058

特定資産

退職給付引当資産 33,149,770 1,192,700 0 34,342,470

受取指定寄附金 2,150,000 0 2,150,000

小計 35,299,770 1,192,700 0 36,492,470

合　計 235,781,204 1,536,200 375,876 236,941,528

財務諸表に対する注記

　　　満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券・・
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３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

投資有価証券 196,815,580 (196,815,580) (0) -

特定預金（基本） 3,633,478 (3,633,478) (0) -

小計 200,449,058 (200,449,058) (0) -

特定資産

退職給付引当資産 34,342,470 (0) (0) (34,342,470)

受取指定寄附金 2,150,000 (2,150,000) (0) -

小計 36,492,470 (2,150,000) (0) (34,342,470)

合　計 236,941,528 (202,599,058) (0) (34,342,470)

４　担保に供している資産

　　なし。

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 項目 取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

車両運搬具 トラック 1,021,900 1,021,898 2

什器備品 プロジェクター他 241,500 241,498 2

什器備品 馬 120,000 88,750 31,250

差入保証金 供託金 20,000 0 20,000

合計 1,403,400 1,352,146 51,254
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６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

1,601,162

2,600,000

4,201,162

７　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容はない。

８　重要な後発事象

　　重要な後発事象はない。

合計

内容

経常収益への振替額

　基本財産受取利息

　受取寄附金
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１　基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 投資有価証券

　群馬県公債 196,472,080 343,500 196,815,580

　特定預金（基本） 4,009,354 375,876 3,633,478

基本財産計 200,481,434 343,500 375,876 200,449,058

特定資産 退職給付引当資産

定期預金　（群馬/富士見） 33,149,770 1,192,700 0 34,342,470

受取寄附金

普通預金　（群馬/富士見） 2,150,000 0 0 2,150,000

特定資産計 35,299,770 1,192,700 0 36,492,470

２　引当金の明細

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。賞与引当金 （単位：円）

使用目的 その他

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。退職給付引当金 （単位：円）

使用目的 その他

退職給付

引当金
0

附属明細書

期末残高

賞与引当金

34,342,470

1,800,218 2,428,563 1,800,218 0 2,428,563

33,149,770 1,192,700

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

0

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産） 現金預金

　現金 手許保管 運転資金 80,000

　普通預金 群馬銀行富士見支店 同上 11,936,727

　　同上（夜間金庫） 同上 5,956,257

＜現金・預金計＞ 17,972,984

未収金 コカコーラ（株） 飲料水自動販売機の電気料である。 110,081

公苑利用者 施設利用料である。 283,300

公苑利用者 馬具用品取次代金である。 31,280

日本馬術連盟 馬術技能Ｃ級登録料の返金である。 9,900

＜未収金計＞ 434,561
仮払金 群馬銀行富士見支店 スポーツ安全保険料の振込料であ

る。
360

＜仮払金計＞ 360

立替金 職員 雇用保険個人負担分である。 6,039

公苑利用者 預託馬飼料代の立替である。 9,200

＜立替金計＞ 15,239

前払金 日本馬術連盟 馬術技能審査会の申請料である。 22,000

＜前払金計＞ 22,000

流動資産合計 18,445,144

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 群馬県公債（H26年度） 公益目的保有財産であり、運用益を

公益目的事業の財源として使用して
いる。

29,877,480

群馬県公債（H28年度） 同上 22,686,000

群馬県公債（H29年度） 同上 12,736,000

群馬県公債（R1年度） 同上 33,856,100

東京電力社債（R4年度）同上 97,660,000

特定預金（基本） 群馬銀行富士見支店 同上 3,633,478

＜基本財産計＞ 200,449,058
特定資産 退職給付引当

資産
群馬銀行富士見支店
（定期預金）

職員退職給付引当金見合の引当資産
として管理している。

34,342,470

受取指定寄付
金

群馬銀行富士見支店
（普通預金）

公益目的事業の資産として管理して
いる。

2,150,000

＜特定資産計＞ 36,492,470

その他の 車両運搬具 ボンゴトラック 公益目的保有財産 2

固定資産 什器備品 誘導案内板 同上 1

プロジェクター 同上 1

馬 同上 31,250

差入保証金 供託金 家畜商に係る営業保証金である。 20,000

＜その他の固定資産計＞ 51,254

固定資産合計 236,992,782

うち公益目的保有財産 200,500,312

うち交付者の定めた使途に充てるため保有している資金 2,150,000

うち引当資産 34,342,470

うち管理目的の財源として使用する財産 0

　　資産合計 255,437,926

財 産 目 録
令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額
（流動負債） 未払金 群馬中央酪農業協同組合 公益目的事業に使用する馬の乾牧草

および配合飼料である。
2,284,212

臨時職員 公益目的事業の業務に従事する臨時
職員の３月未払分である。

848,218

前橋年金事務所 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する役職員の健康保険料及び厚
生年金保険料の２，３月分である。

751,031

職員 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の３月諸手当である。

524,062

群馬県森林組合連合会 公益目的事業の業務に使用する松く
い虫防除のための薬剤樹幹注入であ
る。

293,480

豊田屋 公益目的事業に使用する馬の馬房用
敷き料（オガクズ）である。

167,200

須田工業 公益目的事業の業務に使用する産業
廃棄物処分の委託料である。

154,000

東京電力 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する電気料である。

121,937

関東グンセイ 公益目的事業の業務に使用する浄化
槽の維持管理委託料である。

120,400

その他 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する小口費用３０件

523,873

＜未払金計＞ 5,788,413
預り金 職員及び臨時職員 職員から預かった社会保険料であ

る。
367,580

＜預り金計＞ 367,580
預り金（その他） 公苑利用者 利用者から預かった馬具用品取次代

金である。
124,492

公苑利用者 利用者から預かった馬術技能審査会
の審査費用である。

10,600

＜預り金その他計＞ 135,092

前受金 公苑利用者 厩舎利用及び預託料金４月分 543,000

利用回数券の４月以降利用分 2,148,500

乗馬少年団費４月分 130,000

公苑大会参加料 29,000

乗馬教室受講料等 510,000

＜前受金計＞ 3,360,500

未払消費税 前橋税務署 令和５年度の消費税未納分 2,484,000

＜未払消費税計＞ 2,484,000
未払費用 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与引当金の社会保
険料である。

348,510

＜未払費用計＞ 348,510
賞与引当金 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与の引当金であ
る。

2,428,563

＜賞与引当金計＞ 2,428,563

流動負債合計 14,912,658

（固定負債）

退職給付引当
金

職員分 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の退職給付金の引当金
である。

34,342,470

＜退職給付引当金計＞ 34,342,470

固定負債合計 34,342,470

　　負債合計 49,255,128

　　正味財産 206,182,798

貸借対照表科目


